

08.06.2018

nr RPW 17411/2018 P zal

(podpis)



Warszawa, dnia 07-06-2018 r.



03980200054703  
RPW/17411/2018 P  
2018-06-08

## MINISTER ŚRODOWISKA

DPK-I.070.58.2018.GraS  
\$ID\_DOKUMENTU

**Pan**  
**Stanisław Karczewski**  
**Marszałek Senatu**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**

*Szanowny Panie Marszałku,*

Uprzejmie informuję, że otrzymaliśmy oświadczenie senatora Grzegorza Peczkisa, złożone podczas 59. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, w dniu 16 kwietnia 2018 r., w sprawie powtarzających się ponadnormatywnych stężeń benzenu w powietrzu, w miejscowościach Kędzierzyn – Koźle i Zdzeszowice, i związanej z tym prośby zintensyfikowania działań mających na celu wyeliminowanie tego zagrożenia.

W związku z kolejnym pismem w sprawie dotyczącej występowania ponadnormatywnych stężeń benzenu w Kędzierzynie-Koźlu i Zdzeszowicach, Ministerstwo Środowiska po wnikliwym przeanalizowaniu ww. oświadczenia, zwróciło się do Głównego Inspektora Ochrony Środowiska (GIOŚ) z prośbą o podjęcie stosownych działań mających na celu poprawę sytuacji i jak najszybsze wyeliminowanie ww. uciążliwości.

Poniżej przedkładam informacje przekazane przez GIOŚ, zawierające komentarze i odpowiedzi na kwestie związane z prośbą senatora Grzegorza Peczkisa o przekazanie informacji oraz zbadanie sprawy, w związku z ww. oświadczeniem.

Należy ponownie podkreślić, że problem przekroczeń stężenia dopuszczalnego benzenu w Kędzierzynie-Koźlu nie jest nowy, lecz występował on przez wiele lat i został odzwierciedlony w ocenach jakości powietrza wykonywanych przez Opolskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska, zwanego dalej: „Opolskim WIOŚ”. Od 2005 r. w Kędzierzynie-Koźlu funkcjonuje stacja monitoringu jakości powietrza, na której wykonywane są automatyczne pomiary m.in. benzenu, na podstawie których rokrocznie dokonywane są oceny jakości powietrza w zakresie tego zanieczyszczenia.

Analizując dane z ostatnich 13 lat należy stwierdzić, że stężenia benzenu w Kędzierzynie-Koźlu uległy obniżeniu, po okresie przekroczeń, które miały miejsce w latach 2005-2012. Od roku 2013 nie są stwierdzane przekroczenia średniorocznej wartości dopuszczalnej.

Ocena jakości powietrza wykonana za rok 2017, na podstawie art. 89 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2018 r. poz. 799), nie wykazała w strefach województwa opolskiego przekroczenia średniorocznej wartości dopuszczalnej dla benzenu (w Kędzierzynie-Koźlu średnioroczne stężenie benzenu wyniosło 3,5 µg/m<sup>3</sup>, a w Zdzeszowicach - 3,4 µg/m<sup>3</sup>).

Ponadto, należy zwrócić uwagę, że w swoim oświadczeniu Senator Peczkis podał, że: „...Dopuszczalny dla tej substancji poziom godzinowy wynosi  $5 \mu\text{g}/\text{m}^3$ ...oraz...Dane pochodzące z certyfikowanej, uznanej przez Państwo stacji pomiarowej (...) wykazują jednoznacznie, że w okresie ostatnich kilku miesięcy dopuszczalne stężenia są przekraczane wielokrotnie (również kilkudziesięciokrotnie)...”.

Tymczasem, zgodnie z obowiązującym na dzień dzisiejszy rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu (Dz. U. z 2012 r., poz. 1031), poziom dopuszczalny dla benzenu wynoszący  $5 \mu\text{g}/\text{m}^3$  jest wartością średnioroczną, a nie średniogodzinną, zatem wartości jednogodzinne nie świadczą o przekroczeniu normy, a ocena dotrzymania kryterium z ww. rozporządzenia powinna być wykonana w oparciu o wartości średnioroczne.

Należy przypomnieć, o czym informowaliśmy już wcześniej, że normowanie stężeń średniorocznych wynika z prawodawstwa europejskiego, a Eksperti Komisji Europejskiej uznali, że normowanie średnioroczne benzenu ze względu na zdrowie człowieka i stan środowiska naturalnego jest wystarczające, w związku z tym taki sposób normowania przyjęto także w polskim porządku prawnym, czyli w przepisach ochrony środowiska.

GIOŚ pismem z dnia 23 czerwca 2017 r., znak: DIiO-0703/109/2017/mw, polecił Opolskiemu WIOŚ skierować wystąpienie do organów ochrony środowiska o nałożenie obowiązku wykonania przeglądu ekologicznego na podmioty, których działalność może powodować emisję benzenu do powietrza.

W związku z powyższym Opolski WIOŚ pismem z dnia 30 czerwca 2017 r., wystąpił o nałożenie obowiązku wykonania przeglądów ekologicznych na instalacje mogące powodować emisję benzenu do środowiska, a mianowicie:

1. Petrochemia Blachownia S.A. - Marszałek Województwa Opolskiego decyzją z dnia 24 listopada 2017 r., znak: DOŚ.7032.4.2017.MSu zobowiązał Petrochemię-Blachownia S.A. w Kędzierzynie-Koźlu, do sporządzenia i przedłożenia przeglądu ekologicznego dla instalacji do przerobu benzolu koksowniczego i frakcji petrochemicznych oraz dla instalacji powiązanej technologicznie - instalacji do odzysku kwasu siarkowego. W związku ze złożonym odwołaniem Minister Środowiska decyzją z dnia 20 lutego 2018 r., znak: DZŚ.III.280.1.2018.DS uchylił zaskarżoną decyzję Marszałka Województwa Opolskiego i umorzył postępowanie organu pierwszej instancji.
2. Grupa Azoty Zakłady Azotowe w Kędzierzynie S.A. - Marszałek Województwa Opolskiego decyzją z dnia 5 lutego 2018 r., znak: DOŚ-III.7032.11.2017.BG zobowiązał Grupę Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzynie S.A. w Kędzierzynie-Koźlu do sporządzenia i przedłożenia przeglądu ekologicznego instalacji objętych pozwoleniem zintegrowanym znak: ŚR.III-MJ-6610-1-28/06 z dnia 29 grudnia 2006 r., w których wykorzystywany jest w procesie produkcyjnym gaz koksowniczy oraz instalacji do produkcji gazu syntezowego, aldehydów i alkoholi, bezwodnika kwasu ftalowego, bezwodnika kwasu maleinowego, ciągłej produkcji ftalanu dwuoktylu i tereftalanu di-2-etyloheksylu, okresowej produkcji ftalanów, objętych pozwoleniem zintegrowanym ŚR.III-MJ-6610-1-34/06 z dnia 29 grudnia 2006 r., (ze zmianami), zlokalizowanych na terenie Spółki w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Mostowej 30A. Minister Środowiska decyzją z dnia 16 kwietnia 2018 r., znak DZŚ-III.280.2.2018.DS uchylił zaskarżoną decyzję Marszałka Województwa Opolskiego i umorzył postępowanie organu pierwszej instancji.
3. ArcelorMittal Poland SA, Oddział w Zdzeszowicach – Marszałek Województwa Opolskiego pismem z dnia 4 sierpnia 2017 r., poinformował Opolskiego WIOŚ, że w związku z prowadzonym postępowaniem, którego celem jest zmiana posiadanego pozwolenia zintegrowanego, kwestia nałożenia obowiązku wykonania przeglądu ekologicznego zostanie rozstrzygnięta po zakończeniu owego postępowania.

4. Warter Sp. z o.o. - Marszałek Województwa Opolskiego pismem z dnia 2 marca 2018 r., znak: DOŚ-III.7032.3.2017 poinformował Opolskiego WIOŚ, że zobowiązał WARTER Sp. z o.o. w Warszawie, do sporządzenia i przedłożenia przeglądu ekologicznego. W dniu 26 kwietnia 2018 r., Spółka przedłożyła Marszałkowi Województwa Opolskiego przegląd ekologiczny.
5. Ruetgers Poland Sp. z o.o. - Starosta Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego pismem z dnia 10 stycznia 2018 r., znak: ŚR.033.2.1.2018 poinformował Opolskiego WIOŚ, że zobowiązał RUETGERS Poland Sp. z o.o. w Kędzierzynie-Koźlu do sporządzenia i przedłożenia wymaganego przeglądu ekologicznego. Spółka przedłożyła przegląd ekologiczny.
6. Operator Gazociągów Przemysłowych Gaz-System S.A. - Marszałek Województwa Opolskiego pismem z dnia 6 września 2017 r., znak: DOŚ-III.7032.1.2017.MWr poinformował Opolskiego WIOŚ, że w związku z brakiem instalacji powodujących emisję benzenu do środowiska, nie ma podstaw do nałożenia na Operatora Gazociągów Przemysłowych GAZ-SYSTEM S.A., obowiązku sporządzenia przeglądu ekologicznego.
7. Polska Spółka Gazownictwa Sp. z o.o., Oddział w Zabrze – Zakład w Opolu - Starosta Strzelecki poinformował Opolskiego WIOŚ o zobowiązaniu Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o.o. Oddział Zakład Gazowniczy w Opolu do sporządzenia i przedłożenia przeglądu ekologicznego dla instalacji gazociągu gazu koksowniczego przebiegającego w granicach powiatu strzeleckiego. Przedłożona dokumentacja wykazała, że gazociąg nie oddziałuje ponadnormatywnie na środowisko oraz nie stanowi istotnego źródła uciążliwości dla środowiska, w szczególności w zakresie emisji benzenu.  
Starosta Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego poinformował Opolskiego WIOŚ o zobowiązaniu Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o.o. Oddział Zakład Gazowniczy w Opolu do sporządzenia i przedłożenia przeglądu ekologicznego dla instalacji gazociągu gazu koksowniczego przebiegającego w granicach powiatu kędzierzyńsko-kozielskiego. Z otrzymanej dokumentacji wynika, że przesył gazu koksowniczego za pośrednictwem gazociągu przebiegającego w granicach powiatu kędzierzyńsko-kozielskiego, odbywa się w sposób szczelny. W ramach eksploatacji gazociągu nie wyróżnia się czynności, które mogłyby stanowić źródło emisji zanieczyszczeń do powietrza.  
Starosta Powiatu Krapkowickiego poinformował Opolskiego WIOŚ o zobowiązaniu Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o.o. Oddział Zakład Gazowniczy w Opolu do sporządzenia i przedłożenia przeglądu ekologicznego dla instalacji gazociągu gazu koksowniczego przebiegającego w granicach powiatu krapkowickiego. Spółka przedłożyła Staroście stosowny dokument. Po przeanalizowaniu przeglądu ekologicznego Starosta Krapkowicki nie stwierdził zwiększenia negatywnego oddziaływania na środowisko w związku z funkcjonowaniem instalacji do przesyłu gazu koksowniczego przebiegającego na terenie powiatu krapkowickiego, wobec czego nie nałożono na prowadzącego instalację dodatkowych zobowiązań z tego tytułu.
8. IZOBUD Sp. z o.o. - Starosta Strzelecki decyzją z dnia 25 września 2017 r., znak: ROŚ.621.1.2017.KŁ zobowiązał IZOBUD Sp. z o.o. z siedzibą w Łąkach Kozielskich, ul. Leśna 4, do sporządzenia przeglądu ekologicznego, opracowanego dla instalacji do produkcji pap tradycyjnych oraz pap termozgrzewalnych, znajdującej się w Łąkach Kozielskich, powodującej emisję benzenu do środowiska. Pismem z dnia 8 lutego 2018 r., znak: ROŚ.621.1.2017.KŁ Starosta Strzelecki poinformował Opolskiego WIOŚ, że Spółka przedłożyła przegląd ekologiczny instalacji do produkcji pap w dniu 31 stycznia 2018 r. Przegląd nie spełniał wymagań określonych w ww. decyzji. W związku z czym pismem z dnia 8 lutego 2018 r., Starosta Strzelecki wezwał IZOBUD Sp. z o.o. do uzupełnienia przeglądu ekologicznego instalacji do produkcji pap, znajdujących się w Łąkach Kozielskich w terminie do dnia 15 marca 2018 r. IZOBUD Sp. z o.o. nie przedłożyła w wyznaczonym terminie przeglądu ekologicznego, w związku z tym Starosta Strzelecki wszczął postępowanie egzekucyjne.

9. PCC Energetyka Blachownia Sp. z o.o. - Starosta Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego pismem z dnia 10 stycznia 2018 r., znak: ŚR.033.2.1.2018 poinformował Opolskiego WIOŚ, że decyzją z dnia 21 sierpnia 2017 r., znak: ŚR.6224.6.2.2017 zobowiązał PCC Energetyka Blachownia Sp. z o.o. w Kędzierzynie-Koźlu do sporządzenia i przedłożenia wymaganego przeglądu ekologicznego. Po przeanalizowaniu przedmiotowego przeglądu, Starosta stwierdził, że źródłem emisji benzenu jest proces oczyszczania przyjmowanych ścieków na który wpływa zarówno ilość i jakość dopływających ścieków, jak również panujące warunki meteorologiczne takie jak temperatura i prędkość wiatru. W celu oszacowania wpływu oczyszczalni ścieków na poziom zanieczyszczenia powietrza benzenem, prowadzący instalację, wykonał obliczenia emisji tego związku. Analiza wykazała, że Spółka mogła wprowadzić do powietrza z procesu oczyszczania ścieków w 2010 r., ok. 0,344 Mg/rok benzenu, natomiast w 2016 r., około 0,105 Mg/rok benzenu.
10. Tameh Polska Sp. z o.o. - Marszałek Województwa Opolskiego pismem z dnia 3 sierpnia 2017 r. znak: DOŚ-III.7032.8.2017 poinformował Opolskiego WIOŚ o toczącym się postępowaniu w sprawie zmiany decyzji Wojewody Opolskiego z dnia 13 października 2006 r., znak: ŚR.III-MJ-6610-1-15/06 (wraz z późniejszymi zmianami) dla instalacji energetycznego spalania paliw oraz instalacji pomocniczych zlokalizowanych na terenie TAMEH Polska Sp. z o.o. Zakład Wytwarzania Blachownia. W związku z powyższym decyzja o nałożeniu obowiązku wykonania przeglądu ekologicznego zostanie podjęta po zakończeniu powyższego postępowania.

Jednocześnie pragnę poinformować Pana Marszałka, że w związku z występowaniem w powietrzu wysokich stężeń benzenu w miejscowości Kędzierzyn-Koźle oraz Zdieszowice, Opolski WIOŚ w 2018 r., planuje przeprowadzenie kontroli w następujących zakładach:

- Petrochemia Blachownia S.A., ul. Szkolna 15, 47-225 Kędzierzyn-Koźle;
- ArcelorMittal Poland S.A., Oddział w Zdieszowicach., ul. Powstańców Śląskich 1, 47-330 Zdieszowice;
- WARTER Sp. z o.o., ul. Szkolna 15, 47-225 Kędzierzyn-Koźle;
- PCC Energetyka Blachownia Sp. z o.o., ul. Szkolna 15, 47-225 Kędzierzyn-Koźle;
- Polska Spółka Gazownictwa Sp. z o.o., Oddział Zakład Gazowniczy w Opolu, ul. Armii Krajowej 2, 45-071 Opole;
- TAMEH POLSKA Sp. z o.o., Al. J. Piłsudskiego 92/102B, 41-308 Dąbrowa Górnicza, Zakład Wytwarzania Blachownia, ul. Energetyków 11, 47-225 Kędzierzyn-Koźle;
- DB Cargo Polska S.A., Oddział w Kędzierzynie-Koźlu, ul. Szkolna 15, 47-225 Kędzierzyn-Koźle;
- RUETGERS Poland Sp. z o.o., ul. Szkolna 15, 47-225 Kędzierzyn-Koźle;
- IZOBUD Sp. z o.o., z siedzibą w Łąkach Kozielskich, ul. Leśna 4.

Ponadto należy wskazać, że Opolski WIOŚ uczestniczy na prawach strony w postępowaniu w sprawie wydania zmiany pozwolenia zintegrowanego dla Arcelor Mittal Poland S.A. Oddział w Zdieszowicach (zakłady koksownicze), prowadzonym przez Marszałka Województwa Opolskiego, gdzie na bieżąco wnosi uwagi i zastrzeżenia w toczącym się postępowaniu.

Podkreślenia wymaga również fakt, że Opolski WIOŚ uczestniczył w spotkaniach grup roboczych, związanych z pracami nad programami ochrony powietrza, które mają na celu określenie działań naprawczych na obszarach, na których występują między innymi wysokie stężenia benzenu w powietrzu.

W województwie opolskim w poprzednich latach obowiązywały następujące programy ochrony powietrza w zakresie m.in. benzenu:

- „Program ochrony powietrza dla powiatu kędzierzyńsko-kozielskiego” uchwalony 26 maja 2009 r.;

- „Program ochrony powietrza dla strefy opolskiej ze szczególnym uwzględnieniem rejonu Kędzierzyna-Koźła i Zdieszowic – w zakresie benzenu” uchwalony 27 stycznia 2015 r.

Obecnie obowiązuje „Program ochrony powietrza dla strefy opolskiej i miasta Opola ze względu na przekroczenie poziomów dopuszczalnych pyłu PM10 i poziomu docelowego benzo(a)pirenu oraz poziomów dopuszczalnych pyłu PM2,5, ozonu i benzenu dla strefy opolskiej”, uchwalony 30 stycznia 2018 r. Jednocześnie informuję, że Opolski WIOŚ przeprowadzi kontrolę wdrażania przedmiotowego programu ochrony powietrza.

Ponadto należy wskazać, że wyżej wymienione działania, podejmowane przez Opolskiego WIOŚ oraz realizacja zadań wynikających z wcześniej obowiązujących programów ochrony powietrza spowodowały, że od roku 2013 w rejonie Kędzierzyna-Koźła nie wystąpiły przekroczenia poziomu dopuszczalnego określonego dla benzenu, natomiast w Zdieszowicach jedynie w roku 2016 nie została dotrzymana wartość dopuszczalna.

Dodatkowo należy podkreślić, że w ramach podejmowanych działań inspekcyjnych Opolski WIOŚ na bieżąco jest w kontakcie zarówno z władzami samorządowymi oraz podmiotami, które w ramach swej działalności wykorzystują benzen. Efektem stałej współpracy Opolskiego WIOŚ z samorządami lokalnymi jest powstanie stacji meteorologicznej w miejscowości Kędzierzyn-Koźle, dzięki której możliwe stało się określenie korelacji między podwyższonymi stężeniami benzenu w powietrzu, a kierunkiem wiatrów.

*Z poważaniem*

*Z up. Ministra*

Sławomir Mazurek

Podsekretarz Stanu

Ministerstwo Środowiska

/ – podpisany cyfrowo/

Do wiadomości:

1. Departament Spraw Parlamentarnych w KPRM.

2.

Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	660184.1799317.1350040
Nazwa dokumentu	Odp MŚ do MS Karczewski na ośw sen Peczkisa, w spr PKN ORLEN 5.06.18.pdf
Tytuł dokumentu	Odp MŚ do MS Karczewski na ośw sen Peczkisa, w spr PKN ORLEN 5.06.18.docx
Sygnatura dokumentu	DPK-I.070.58.2018
Data dokumentu	2018-06-07 15:51:55
Skrót dokumentu	C83627997659EEC0D8BB350816844CADF6785D35
Wersja dokumentu	1.5
Data podpisu	2018-06-07 15:51:49
Podpisane przez	Sławomir Mazurek; Ministerstwo Środowiska Podsekretarz Stanu
	EZD 3.60.44.44.14017
Data wydruku:	2018-06-08 10:45:58
Autor wydruku:	Sztandera Grażyna Główny Specjalista